
 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
 

РУКОВОДИТЕЛЬ  

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО  

КОМИТЕТА ТЮЛЯЧИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

Ленина ул., д. 46, с. Тюлячи, 422080 

тел. (факс): (84360) 2-18-67, 

E-mail: Telache@tatar.ru  

 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
 

ТЕЛӘЧЕ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

ҖИТӘКЧЕСЕ 
 

Ленин ур., 46 нчы йорт, Теләче авылы, 422080  

тел.(факс): (84360) 2-18-67,  

E-mail: Telache@tatar.ru 

 

ОКПО 78702039 ОГРН 1061675000287 ИНН/КПП 1619004274/161901001 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ 545 

 КАРАР 

«27» ноября 2014 г. 

 

  

                                                         

БОЕРЫК               

    «____»_____________ 2013 г. 

 

О реализации антикоррупционной политики 

в Тюлячинском муниципальном районе на 2015-2020 годы 

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 11 апреля 

2014 года № 226 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2014-

2015 годы», Закона Республики Татарстан от 4 мая 2006 года № 34-З РТ «О 

противодействии коррупции в Республике Татарстан», Постановления Кабине-

та Министров Республики Татарстан от 19.07.2014 года № 512 «Об утвержде-

нии государственной программы «Реализация антикоррупционной политики 

Республики Татарстан на 2015-2020 годы», на основании Устава Тюлячинского 

муниципального района, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Реализация антикоррупцион-

ной политики в Тюлячинском муниципальном районе Республики Татарстан 

2015-2020 годы» согласно приложению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в соответствии с действую-

щим законодательством и разместить на официальном сайте Тюлячинского му-

ниципального района Республики Татарстан tulachi.tatarstan.ru. 

 

 

И.о. Руководителя 

Исполнительного комитета района                                                     Р.Р. Нуруллин

mailto:Telache@tatar.ru
mailto:Telache@tatar.ru


Утверждена: 

постановлением  

Исполнительного комитета  

Тюлячинского  

муниципального района  

от  27 ноября 2014г. № 545                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Реализация антикоррупционной политики в Тюлячинском муниципальном районе 

на 2015 – 2020 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с.Тюлячи 

2014 г. 

 

 

 



«Реализация антикоррупционной политики в Тюлячинском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2015-2020годы» 

 

  Паспорт  

 

Наименование     му-

ниципальной Про-

граммы        

«Реализация антикоррупционной политики в Тюлячинском муници-

пальном районе Республики Татарстан на 2015-2020годы» (далее – 

Программа) 

Основание для разра-

ботки программы 

(наименование, номер 

и дата правового акта) 

1. Указ Президента Российской Федерации от 11.04.2014 №226 «О 

Национальном плане противодействия коррупции на 2014-2015 го-

ды» 

2. Закон Республики Татарстан от 04.05.2006 №34-ЗРТ «О противо-

действии коррупции в Республике Татарстан»; 

3. Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 

19.07.2014 №512 «Об утверждении государственной программы 

«Реализация антикоррупционной политики Республики Татарстан на 

2015 – 2020 годы»; 

Устав Тюлячинского муниципального района. 

Основные разработчи-

ки  программы        

Совет Тюлячинского муниципального района 

Исполнители програм-

мы        

1.Исполнительный комитет Тюлячинского муниципального района; 

2.Совет Тюлячинского муниципального района;  

3. Контроль-счетная палата Тюлячинского муниципального района 

РТ; 

4. Отдел МВД России по Тюлячинскому району (по согласованию); 

5. Прокуратура Тюлячинского района (по согласованию); 

6.ГАУЗ «Тюлячинская ЦРБ» (по согласованию). 

Цели программы   Выявление и устранение причин коррупции, противодействие усло-

виям, способствующим ее проявлениям, формирование в обществе 

нетерпимого отношения к коррупции. Снижение уровня коррупции, 

устранение причин ее возникновения путем повышения эффективно-

сти координации антикоррупционной деятельности органов местного 

самоуправления и институтов гражданского общества. Обеспечение 

защиты прав и законных интересов граждан, общества от угроз, свя-

занных с коррупцией. 



Задачи программы 1.Совершенствование инструментов и механизмов, в том числе пра-

вовых и организационных, противодействия коррупции; 

2. Совершенствование организации проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов; 

3. Активизация антикоррупционного обучения антикоррупционной 

пропаганды, вовлечение кадровых, материальных, информационных 

и других ресурсов гражданского общества в противодействие кор-

рупции; 

4. Усиление мер по минимизации бытовой коррупции; 

5. Обеспечение открытости, доступности для населения деятельности 

государственных и муниципальных органов, укрепление их связи с 

гражданским обществом; 

6.Формирование нетерпимости по отношению к коррупционным 

действиям. 

Сроки и этапы реали-

зации программы   

2015 – 2020 годы 

 

Объемы и источники        

финансирования про-

граммы        

Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета 

Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан со-

ставляет 241,0 тыс.рублей, в том числе: 

Год Средства  местного бюджета Тюлячинского 

муниципального района РТ 

2015 31,0 

2016 36,0 

2017 37,0 

2018 40,0 

2019 46,0 

2020 51,0 

Всего 241,0 

 Примечание: объемы финансирования носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета 

Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан 



Ожидаемые результаты 

реализации программы 

и показатели эффек-

тивности 

По итогам реализации Программы ожидается достижение к концу 

2020 года следующих результатов:  

- увеличение доли законодательных и иных нормативных правовых 

актов, подвергнутых антикоррупционной экспертизе на стадии раз-

работки их проектов, составит 100 процентов; 

- увеличение доли муниципальных и гражданских служащих, с кото-

рыми проведены антикоррупционные мероприятия, составит не ме-

нее 90 процентов; 

- увеличение уровня удовлетворенности граждан качеством предо-

ставления государственных и муниципальных услуг, составит не ме-

нее 90 процентов; 

- обеспечение методическими материалами по вопросам совершен-

ствования деятельности по противодействию коррупции служащих 

местного самоуправления, будет обеспечено 100 процентов; 

- обеспечение наполнения информацией на официальном сайте Тю-

лячинского муниципального района информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по вопросам противодей-

ствия коррупции, составит 100 процентов. 

Система организации 

контроля за реализаци-

ей  программы        

Комиссия при Главе Тюлячинского муниципального района по про-

тиводействию коррупции 

 

 

 

I.Общая характеристика сферы реализации программы, проблемы и пути их  

решения. 

 

Коррупция оказывает негативное влияние на социально-экономическое развитие 

государства и общества, является барьером в формировании конкурентоспособной эко-

номики, препятствует росту благосостояния населения, становлению развитого граждан-

ского общества.  

В последние годы уделяется большое внимание проблеме коррупции, совершен-

ствованию нормотворческой и правоприменительной работы на республиканском и му-

ниципальном уровнях. 

Настоящая программа разработана в целях совершенствования системы противо-

действия коррупции в Тюлячинском муниципальном районе, профилактики коррупции, 

создания условий, препятствующих коррупции в Тюлячинском муниципальном районе, 

формирования нетерпимого отношения к коррупции. 

В программе учтены требования Национального плана противодействия коррупции на 

2014-2015 годы Государственной программы «Реализация антикоррупционной политики 

Республики Татарстан на 2015-2020 годы» и положительный опыт реализации Комплекс-

ной антикоррупционной программы Тюлячинского муниципального района на 2012-2014 

годы, утвержденной решением Совета Тюлячинского муниципального района от 

23.12.2011 г. № 79 (в редакции решений Совета района от 28.05.2012 г. № 101, от 

27.06.2013 г. № 156, от 4.04.2014 г. № 202, от 12.09.2014 г. № 215) и Плана мероприятий 

органа местного самоуправления Тюлячинского муниципального района подпрограммы 

«Реализации антикоррупционной политики Республики Татарстан на 2014 год», утвер-

жденного распоряжением Главы Тюлячинского муниципального района  от 28.07.2014 г. 

№ 9.  



 

Программа связана с системой мер противодействия коррупции, реализуемых на 

федеральном и республиканском уровнях, создает предпосылки использования програм-

мно-целевого метода в организации антикоррупционной работы на муниципальном 

уровне.  

 

Антикоррупционная политика Республики Татарстан в Тюлячинском муниципаль-

ном районе  характеризуется совершенствованием нормотворческой и правопримени-

тельной работы на муниципальном уровне, активизацией в районе  мер по противодей-

ствию коррупции. Работа проводилась по совершенствованию общественных отношений 

в сфере противодействия коррупции и их изменению в связи с изменением законодатель-

ства о противодействии коррупции на федеральном и республиканском уровне.  

Реализация комплексной антикоррупционной программы Тюлячинского муници-

пального района на 2012 – 2014 годы дала положительные результаты. За время реализа-

ции данной программы выстроены система координации антикоррупционной деятельно-

сти в органах местного самоуправления. Созданы координационные органы в виде ко-

миссии при Главе Тюлячинского муниципального района по противодействию корруп-

ции; определено лицо, ответственное за профилактику коррупционных и иных правона-

рушений; создана комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муни-

ципальных служащих Тюлячинского муниципального района и урегулированию кон-

фликта интересов; назначен помощник Главы Тюлячинского муниципального района по 

вопросам противодействия коррупции; определен четкий круг вопросов, курируемых 

каждым из перечисленных субъектов профилактики коррупции.  

Наблюдалась активизация и повышение качества работы указанных антикоррупци-

онных органов и лиц, ответственных за реализацию антикоррупционных мероприятий в 

органах местного самоуправления Тюлячинского муниципального района. 

Благодаря реализации мероприятий предыдущей антикоррупционной программы 

отмечалось повышение роли институтов гражданского общества в антикоррупционной 

деятельности. Представители общественности и религиозных конфессий включены в со-

ставы комиссий при Главе по противодействию коррупции и комиссии по соблюдению 

требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию кон-

фликта интересов. Средства массовой информации стали активными участками антикор-

рупционной деятельности, в результате которой в обществе формируется нетерпимость к 

коррупционному поведению.  

Повысилась оперативность и эффективность нормативного правового обеспечения 

антикоррупционной деятельности. Представители органов местного самоуправления 

участвовали в республиканских научно-практических конференциях, заседаниях «круг-

лых столов» и в иных мероприятиях по вопросам противодействия коррупции.  

В органах местного самоуправления проводилась работа по обучению муниципаль-

ных служащих по профилактике и предупреждению коррупционных правонарушений, 

разработаны памятки для муниципальных служащих по вопросам противодействия кор-

рупции.  

В целом мероприятия, предусмотренные в период действия районной программы на 

2012-2014 годы, позволили усовершенствовать систему мер по противодействию корруп-

ции в Тюлячинском муниципальном районе. 

Решению проблем в сфере противодействия (профилактики) коррупции будут спо-

собствовать: 



информирование населения в онлайн-режиме о реальной коррупционной ситуации и 

предпринимаемых мерах по реализации антикоррупционной политики в Республике Та-

тарстан; 

создание условий для противодействия коррупции и предупреждение коррупцион-

ных правонарушений; 

повышение эффективности взаимодействия органов власти Республики Татарстан 

с гражданским обществом, государственная поддержка деятельности общественных объ-

единений по противодействию коррупции; 

последовательное применение имеющихся правовых, образовательных и воспита-

тельных мер, направленных на противодействие коррупции. 

 

II. Цель и основные задачи муниципальной  программы. Описание ожидаемых ко-

нечных результатов программы, сроки и этапы ее реализации. 

 Цель Программы – выявление и устранение причин коррупции, противодействие 

условиям, способствующим ее проявлениям, формирование в обществе нетерпимого от-

ношения к коррупции.  

Для достижения целей муниципальной программы требуется решение следующих 

задач: 

1) совершенствование инструментов и механизмов, в том числе правовых и органи-

зационных, противодействия коррупции; 

2) совершенствование организации проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов; 

3) активизация антикоррупционного обучения антикоррупционной пропаганды, во-

влечение кадровых, материальных, информационных и других ресурсов граж-

данского общества в противодействие коррупции; 

4) усиление мер по минимизации бытовой коррупции; 

5) обеспечение открытости, доступности для населения деятельности государ-

ственных и муниципальных органов, укрепление их связи с гражданским обще-

ством; 

6) формирование нетерпимости по отношению к коррупционным действиям. 

 Ожидаемыми результатами реализации программы являются рост эффективности 

и активности структурных подразделений органов местного самоуправления в процессах 

противодействия коррупции, повышение эффективности деятельности ответственного 

лица за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Тюлячинском 

муниципальном районе по противодействию коррупции, улучшение взаимодействия ор-

ганов местного самоуправления с институтами гражданского общества.  

 По итогам реализации программы ожидается достижение  к концу 2020 года сле-

дующих результатов: 

 - увеличение доли законодательных и иных нормативных правовых актов, под-

вергнутых антикоррупционной экспертизе на стадии разработки их проектов, составит 

100 процентов; 

 - увеличение доли муниципальных и гражданских служащих, с которыми проведе-

ны антикоррупционные мероприятия, составит не менее 90 процентов; 



 - увеличение уровня удовлетворенности граждан качеством предоставления госу-

дарственных и муниципальных услуг, составит не менее 90 процентов; 

 - обеспечение методическими материалами по вопросам совершенствования дея-

тельности по противодействию коррупции служащих местного самоуправления, будет 

обеспечено 100 процентов; 

 - обеспечение наполнения информацией на официальном сайте Тюлячинского му-

ниципального района информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по во-

просам противодействия коррупции, составит 100 процентов. 

 

 Срок реализации муниципальной Программы: 2015-2020 годы.  

 Этапы муниципальной Программы не выделяются. 

 

III. Ресурсное обеспечение Программы. 

 

 Текущее финансирование из местного бюджета Тюлячинского муниципального 

района. 

 

 

IV.Механизм реализации Программы. 

 

 Управление Программой  и контроль за ходом ее реализации  осуществляется ко-

миссией при Главе Тюлячинского муниципального района по противодействию корруп-

ции. Исполнители мероприятий, указанные в графе «Исполнители» раздела «Основные 

программные мероприятия» представляют отчеты о реализации предусмотренных меро-

приятий секретарю комиссии при Главе Тюлячинского муниципального района противо-

действию коррупции – помощнику Главы Тюлячинского муниципального района по во-

просам противодействия коррупции.  

 Отчеты о ходе реализации настоящей Программы один раз в квартал заслушивают-

ся на заседаниях комиссии при Главе Тюлячинского муниципального района по противо-

действию коррупции. 

 Информация о выполнении мероприятий Программы размещается на официальном 

сайте Тюлячинского муниципального района в информационно-телекуоммуникационной 

сети «Интернет» в подразделе «Отчеты о мерах по реализации антикоррупционной поли-

тики в Тюлячинском муниципальном районе» разделе «Противодействие коррупции» не 

реже одного раза в квартал.   



Цели, задачи, индикаторы оценки результатов муниципальной  программы «Реализация антикоррупционной политики 

в Тюлячинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2015 – 2020 годы» и финансирование по мероприятиям про-

граммы 

 

 

Наименование ос-

новных мероприятий 

Испол-

нители 

Сроки 

выпол-

нения 

основ-

ных 

меро-

прия-

тий 

Индикаторы 

оценки конеч-

ных результа-

тов, единицы 

измерения 

Значения 

индикаторов 

Финансирование (за счет средств 

бюджета  Тюлячинского муници-

пального района РТ), тыс.рублей 

2013 

г. 

(базо-

зо-

вый) 

201

5 г. 

 

201

6 г. 

 

201

7 г. 

 

201

8 г. 

 

201

9 г. 

 

202

0 г. 

 

201

5 г. 

201

6 г. 

201

7 г. 

201

8 г. 

201

9 г. 

202

0 г. 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Цели: выявление и устранение причин коррупции, противодействие условиям, способствующим ее проявлениям, формирование 

в обществе нетерпимого отношения к коррупции 

Задача 1. Совершенствование инструментов и механизмов, в том числе правовых и организационных, 

противодействия коррупции 

1.1.Разработка норма-

тивных правовых ак-

тов и внесение изме-

нений в нормативные 

правовые акты  муни-

ципального района о 

противодействии кор-

рупции, во исполнение 

федерального и рес-

публиканского зако-

нодательства и на ос-

нове обобщения прак-

тики применения дей-

ствующих антикор-

рупционных норм  

 Совет 

Тюлячин-

ского му-

ниципаль-

ного рай-

она и Тю-

лячинский 

районный 

Исполни-

тельный  

комитет 

РТ  

2015 – 

2020 

гг. 

 

Доля органов 

местного само-

управления 

Тюлячинского 

муниципально-

го района Рес-

публики Татар-

стан, внедрив-

ших внутрен-

ний контроль и 

антикоррупци-

онный меха-

низм в кадро-

вую политику, 

процентов 

94 10

0 

10

0 

10

0 

10

0 

10

0 

10

0 

- - - - - - 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1.2.Действенное функ-

ционирование подраз-

делений органов мест-

ного самоуправления 

по профилактике кор-

рупционных и иных 

правонарушений 

(должностных лиц 

кадровых служб, от-

ветственных за работу 

по профилактике кор-

рупционных и иных 

правонарушений в со-

ответствии с указами 

Президента Россий-

ской Федерации от 21 

сентября 2009 года 

№ 1065 и Президента 

Республики Татарстан 

от 1 ноября 2010 года 

№  УП-711, соблюде-

ние принципа ста-

бильности кадров, 

осуществляющих вы-

шеуказанные функции 

Долж-

ностное 

лицо 

кадровой 

службы, 

ответ-

ственное 

за работу 

по про-

филак-

тике 

корруп-

ционных 

и иных 

правона-

рушений 

2015 –

2020 

гг. 

- - - - - - 

1.2.1.Проведение с со-

блюдением требова-

ний законодательства 

о муниципальной 

службе, о противодей-

ствии коррупции про-

верки достоверности и 

Долж-

ностное 

лицо 

кадровой 

службы, 

ответ-

ственное 

2015, 

2016, 

2017, 

2018, 

2019, 

2020 

- - - - - - 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

полноты сведений о 

доходах, расходах, об 

имуществе и обяза-

тельствах имуще-

ственного характера 

служащих, своих су-

пруги (супруга) и 

несовершеннолетних 

детей, представляе-

мых: 

муниципальными 

служащими; 

лицами, замещающи-

ми муниципальные 

должности.   

Информирование ор-

ганов Прокуратуры 

Тюлячинского района 

о нарушениях, выяв-

ленных в ходе прове-

рок 

за работу 

по про-

филак-

тике 

корруп-

ционных 

и иных 

правона-

рушений 

1.2.2.Проведение про-

верок соблюдения му-

ниципальными слу-

жащими ограничений 

и запретов, преду-

смотренных законода-

тельством о муници-

пальной службе 

Долж-

ностное 

лицо 

кадровой 

службы, 

ответ-

ственное 

за работу 

по про-

филак-

тике 

2015, 

2016, 

2017, 

2018, 

2019, 

2020 

- - - - - - 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

корруп-

ционных 

и иных 

правона-

рушений 

1.2.3.Проведение про-

верок информации о 

наличии или возмож-

ности возникновения 

конфликта интересов у 

муниципального слу-

жащего, поступающей 

представителю нани-

мателя в установлен-

ном законодатель-

ством порядке 

Долж-

ностное 

лицо 

кадровой 

службы, 

ответ-

ственное 

за работу 

по про-

филак-

тике 

корруп-

ционных 

и иных 

правона-

рушений 

2015 –

2020 

гг. 

- - - - - - 

1.2.4.Проведение в по-

рядке, определенном 

представителем нани-

мателя (работодателя), 

проверок сведений о 

фактах обращения в 

целях склонения му-

ниципального служа-

щего к совершению 

коррупционных пра-

вонарушений 

Долж-

ностное 

лицо 

кадровой 

службы, 

ответ-

ственное 

за работу 

по про-

филак-

тике 

2015 –

2020 

гг. 

- - - - - - 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

корруп-

ционных 

и иных 

правона-

рушений 

1.2.5.Систематическое 

проведение оценки 

коррупционных рис-

ков, возникающих при 

реализации муници-

пальными служащими 

функций, и внесение 

уточнений в перечни 

должностей муници-

пальной  службы, за-

мещение которых свя-

зано с коррупционны-

ми рисками  

Долж-

ностное 

лицо 

кадровой 

службы, 

ответ-

ственное 

за работу 

по про-

филак-

тике 

корруп-

ционных 

и иных 

правона-

руше-

ний, по-

мощник 

Главы по 

вопросам 

противо-

действия 

корруп-

ции 

еже-

годно  

- - - - - - 

1.2.6.Внедрение и ис-

пользование в дея-

тельности подразделе-

Долж-

ностное 

лицо 

Внед-

рение – 

2015 г. 

      



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

ний по профилактике 

коррупционных и 

иных правонарушений  

(должностных лиц, от-

ветственных за про-

филактику коррупци-

онных и иных право-

нарушений) компью-

терных программ, раз-

работанных на базе 

специального про-

граммного обеспече-

ния в целях осуществ-

ления: 

 мониторинга и авто-

матизированного ана-

лиза сведений о дохо-

дах, расходах, об 

имуществе и обяза-

тельствах имуще-

ственного характера, 

представляемых лица-

ми, претендующими 

на замещение должно-

стей, включенных в 

соответствующие пе-

речни, и лицами, за-

мещающими указан-

ные должности, с ис-

пользованием баз дан-

ных о доходах, недви-

жимом имуществе (в 

кадровой 

службы, 

ответ-

ственное 

за работу 

по про-

филак-

тике 

корруп-

ционных 

и иных 

правона-

рушений 

 

Исполь

поль-

зова-

ние – 

2015 –

2020 

гг. 

 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

том числе за рубежом), 

транспортных сред-

ствах, счетах, креди-

тах, ценных бумагах; 

сбора, систематизации 

и рассмотрения обра-

щений граждан о даче 

согласия на замещение 

в организации долж-

ности на условиях 

гражданско-правового 

договора (гражданско-

правовых договоров) 

или на выполнение в 

данной организации 

работы (оказание дан-

ной организации 

услуг) на условиях 

трудового договора, 

если отдельные функ-

ции государственного, 

муниципального (ад-

министративного)  

управления данной ор-

ганизацией входили в 

должностные (слу-

жебные) обязанности 

муниципального слу-

жащего 

1.3.Обеспечение от-

крытости деятельно-

сти комиссии при Гла-

Помощ-

ник Гла-

вы по 

2015 –

2020 

гг. 

- - - - - - 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

ве Тюлячинского му-

ниципального района 

по противодействию 

коррупции, в том чис-

ле путем вовлечения в 

их деятельность пред-

ставителей обще-

ственных советов и 

других институтов 

гражданского обще-

ства 

вопросам 

противо-

действия 

корруп-

ции 

1.4.Обеспечение дей-

ственного функциони-

рования комиссии по 

соблюдению требова-

ний к служебному по-

ведению муниципаль-

ных служащих и уре-

гулированию кон-

фликта интересов в 

соответствии с уста-

новленными требова-

ниями федерального и 

республиканского за-

конодательств 

Замести-

тель 

Главы 

района, 

долж-

ностное 

лицо 

кадровой 

службы, 

ответ-

ственное 

за работу 

по про-

филак-

тике 

корруп-

ционных 

и иных 

правона-

рушений 

2015 –

2020 

гг. 

- - - - - - 

1.5.Размещение в со- Долж- 2015, - - - - - - 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

ответствии с законода-

тельством на сайте 

Тюлячинского муни-

ципального района  

сведения о доходах, 

расходах, имуществе и 

обязательствах иму-

щественного характера 

муниципальных слу-

жащих согласно пра-

вилам, установленным 

законодательством 

ностное 

лицо 

кадровой 

службы, 

ответ-

ственное 

за работу 

по про-

филак-

тике 

корруп-

ционных 

и иных 

правона-

рушений 

2016, 

2017, 

2018, 

2019, 

2020 

Задача 2. Выявление и устранение коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов 

посредством проведения антикоррупционной экспертизы, обеспечение условий для проведения независимой антикоррупционной экс-

пертизы проектов нормативных правовых актов 

2.1.Принятие практи-

ческих мер по органи-

зации эффективного 

проведения антикор-

рупционной эксперти-

зы нормативных пра-

вовых актов и их про-

ектов, ежегодного 

обобщения результа-

тов ее проведения 

Началь-

ник 

юриди-

ческого 

отдела 

Испол-

нитель-

ного ко-

митета 

района 

2015 –

2020 

гг. 

Доля норма-

тивных право-

вых актов, под-

вергнутых ан-

тикоррупцион-

ной экспертизе 

на стадии раз-

работки их 

проектов, про-

центов 

95 96 96 97 97 98 10

0 

- - - - - - 

2.2.Создание необхо-

димых условий для 

проведения независи-

мой антикоррупцион-

Началь-

ник юри-

дическо-

го отдела 

2015 –

2020 

гг. 

- - - - - - 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

ной экспертизы проек-

тов нормативных пра-

вовых актов 

Исполни-

тельного 

комитета 

района 

Задача 3. Оценка состояния коррупции посредством проведения мониторинговых исследований 

3.1.Проведение мони-

торинга деятельности 

органов местного са-

моуправления по реа-

лизации антикорруп-

ционных мер на тер-

ритории Тюлячинско-

го муниципального 

района и оценке их 

эффективности 

Комис-

сия  при 

Главе 

Тюля-

чинского 

муници-

пального 

района 

по про-

тиводей-

ствию 

корруп-

ции 

2015 –

2020 

гг. 

Полнота ис-

полнения госу-

дарственного 

задания на ор-

ганизацию со-

циологических 

опросов, про-

центов 

100 10

0 

10

0 

10

0 

10

0 

10

0 

10

0 

- - - - - - 

3.2.Проведение отрас-
левых исследований 
коррупционных фак-
торов и реализуемых 
антикоррупционных 
мер среди целевых 
групп. Использование 
полученных результа-
тов для выработки 
превентивных мер в 
рамках противодей-
ствия коррупции 

Отдел 

террито-

риально-

го разви-

тия Ис-

полни-

тельного 

комитета 

Тюля-

чинского 

муници-

пального 

района, 

помощ-

2015 –

2020 

гг. 

- - - - - - 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

ник Гла-

вы райо-

на по во-

просам 

противо-

действия 

корруп-

ции 

3.3. Проведение мони-

торинга:вовлеченности 

институтов гражданско-

го общества в реализа-

цию антикоррупцион-

ной политики; материа-

лов районных средств 

массовой информации 

на тему коррупции 

Комис-

сия  при 

Главе 

Тюля-

чинского 

муници-

пального 

района 

по про-

тиводей-

ствию 

корруп-

ции 

2015 –

2020 

гг. 

- - - - - - 

 - - - - - - 

Задача 4. Активизация антикоррупционного обучения и антикоррупционной пропаганды, вовлечение кадровых, материальных, инфор-

мационных и других ресурсов гражданского общества в противодействие коррупции 

4.1.Организация и 

проведение кратко-

срочных специализи-

рованных семинаров, 

направленных на по-

вышение квалифика-

ции отдельных катего-

рий муниципальных 

служащих, а также 

Руково-

дитель 

аппарата 

Совета 

Тюля-

чинского 

муници-

пального 

района 

2015 –

2020 

гг. 

Количество 

проведенных 

мероприятий 

1 1 1 1 1 1 1 - - - - - - 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

представителей обще-

ственности и иных 

лиц, принимающих 

участие в противодей-

ствии коррупции 

4.2.Осуществление ра-

боты по формирова-

нию у служащих и ра-

ботников муници-

пальных организаций 

отрицательного отно-

шения к коррупции с 

привлечением к дан-

ной работе обще-

ственных советов, об-

щественных объеди-

нений, участвующих в 

противодействии кор-

рупции, и других ин-

ститутов гражданского 

общества 

Комис-

сия при 

Главе 

Тюля-

чинского 

муници-

пального 

района 

по про-

тиводей-

ствию 

корруп-

ции 

 Доля муници-

пальных слу-

жащих, муни-

ципальных ор-

ганизаций, с 

которыми про-

ведены анти-

коррупционные 

мероприятия  

- 30 35 40 45 50 50 - - - - - - 

4.3.Организация про-

ведения цикла научно-

дискуссионных, а так-

же информационно-

просветительских об-

щественных акций, 

конкурсов в том числе 

приуроченных к Меж-

дународному дню 

борьбы с коррупцией, 

с участием школьни-

МКУ 

«Управ-

ление 

образо-

вания 

Тюля-

чинского  

районно-

го ис-

полни-

тельного 

2015 –

2020 

гг. 

Количество 

проведенных 

научно-

практических 

конференций, 

встреч, деба-

тов, форумов, 

«круглых сто-

лов» и семина-

ров 

1 1 2 2 2 2 2 24 30 29 33 38 44 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

ков, студентов, рабо-

тающей молодежи, 

направленных на ре-

шение задач формиро-

вания нетерпимого от-

ношения к коррупции, 

повышения уровня 

правосознания и пра-

вовой культуры 

комите-

та» 

Отдел по 

делам 

молоде-

жи и 

спорту и 

туризму 

Испол-

нитель-

ного ко-

митета 

района, 

отдел 

культуры  

Испол-

нитель-

ного ко-

митета 

района, 

помощ-

ник Гла-

вы по 

вопросам 

противо-

действия 

корруп-

ции 

4.4.Осуществление 

комплекса организа-

ционных, разъясни-

тельных и иных мер по 

Руково-

дитель 

аппарата 

Совета 

2015 –

2020 

гг. 

        - - - - - - 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

соблюдению муници-

пальными служащими 

ограничений, запре-

тов, а также по испол-

нению обязанностей, 

установленных в целях 

противодействия кор-

рупции, в том числе 

ограничений, касаю-

щихся дарения и по-

лучения подарков  

Тюля-

чинского 

муници-

пального 

районно-

го, по-

мощник 

Главы по 

вопросам 

противо-

действия 

корруп-

ции, 

долж-

ностное 

лицо 

кадровой 

службы, 

ответ-

ственное 

за работу 

по про-

филак-

тике 

корруп-

ционных 

и иных 

правона-

рушений   

4.5. С учетом положе-

ний международных 

актов в области проти-

Руково-

дитель 

аппарата 

2015 –

2020 

гг. 

        - - - - - - 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

водействия коррупции 

о криминализации 

обещания дачи взятки 

или получения взятки 

и предложения дачи 

взятки или получения 

взятки и опыта ино-

странных государств 

разработать и осуще-

ствить комплекс орга-

низационных, разъяс-

нительных и иных мер 

по недопущению му-

ниципальными слу-

жащими поведения, 

которое может вос-

приниматься окружа-

ющими как обещание 

или предложение дачи 

взятки либо как согла-

сие принять взятку 

или как просьба о даче 

взятки 

Совета 

района, 

помощ-

ник Гла-

вы по 

вопросам 

противо-

действия 

корруп-

ции, 

долж-

ностное 

лицо 

кадровой 

службы, 

ответ-

ственное 

за работу 

по про-

филак-

тике 

корруп-

ционных 

и иных 

правона-

руше-

ний.   

 

Задача 5. Обеспечение открытости, доступности для населения деятельности государственных и муниципальных органов, укрепление их 

связи с гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

5.1.Обеспечение со-

блюдения положений 

административных ре-

гламентов предостав-

ления государствен-

ных (муниципальных) 

услуг органами испол-

нительной власти и 

органами местного са-

моуправления в Тюля-

чинском муниципаль-

ном районе  Республи-

ке Татарстан при 

предоставлении госу-

дарственных (муници-

пальных) услуг 

Испол-

нитель-

ный ко-

митет 

района, 

отдел 

террито-

риально-

го разви-

тия Ис-

полни-

тельного 

комитета 

района 

2015 –

2020 

гг. 

        - - - - - - 

5.2. Проведение     мо-

ниторинга: 

предоставления госу-

дарственных услуг и 

выполнения админи-

стративных регламен-

тов предоставления 

государственных 

услуг исполнительны-

ми органами государ-

ственной власти Рес-

публики Татарстан; 

качества предоставле-

ния муниципальных 

услуг при использова-

нии административ-

 Испол-

нитель-

ный ко-

митет 

района, 

отдел 

террито-

риально-

го разви-

тия Ис-

полни-

тельного 

комитета 

района 

2015 –

2020 

гг. 

Уровень удо-

влетворенности 

граждан каче-

ством предо-

ставления гос-

ударственных и 

муниципаль-

ных услуг, 

процентов 

75 75 80 80 90 90 90 - - - - - - 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

ных регламентов, в 

том числе путем опро-

сов конечных потре-

бителей услуг 

5.3.Совершенствовани

е системы      предо-

ставления государ-

ственных   и  муници-

пальных  услуг,  в    

том числе  на  базе  

многофункциональ-

ных   центров предо-

ставления государ-

ственных и муници-

пальных услуг 

 

 

Испол-

нитель-

ный ко-

митет 

района, 

отдел 

террито-

риально-

го разви-

тия Ис-

полни-

тельного 

комитета 

района 

2015 – 

2020 

гг. 

 

Доля граждан, 

имеющих до-

ступ к получе-

нию государ-

ственных и му-

ниципальных 

услуг по прин-

ципу «одного 

окна» по месту 

пребывания, в 

том числе в 

многофункци-

ональных цен-

трах предо-

ставления го-

сударственных 

и муниципаль-

ных            

услуг, процен-

тов. 

40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

90 90 90 90 90 90 - - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Среднее число 

обращений 

представителей 

бизнес-сооб-

щества орган 

местного само-

управления для 

получения од-

ной государ-

ственной услу-

ги                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

2 2 2 2 2 2 2 - - - - - - 

5.4.Организация 

наполнения раздела 

«Противодействие 

коррупции» офици-

ального сайта муни-

ципального района в 

соответствии с зако-

нодательством и тре-

бованиями, установ-

ленными постановле-

нием Кабинета Мини-

стров Республики Та-

тарстан от 04.04.2013 

№ 225 «Об утвержде-

нии Единых требова-

ний к размещению и 

наполнению разделов 

официальных сайтов 

исполнительных орга-

нов государственной 

власти Республики Та-

Помощ-

ник Гла-

вы по 

вопросам 

противо-

действия 

корруп-

ции 

 

2015 –

2020 

гг. 

Доля органов 

местного само-

управления му-

ниципального  

района, обес-

печивающего 

наполнение 

информацией 

своих офици-

альных сайтов 

в соответствии 

с законодатель-

ством и требо-

ваниями, ус-

тановленными 

постановлени-

ем Кабинета 

Министров 

Республики Та-

тарстан от 

04.04.2013 № 

60 65 70 75 80 85 90 - - - - - - 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

тарстан в информаци-

онно-

телекоммуникацион-

ной сети «Интернет» 

по вопросам противо-

действия коррупции»  

 

 

 

 

 

 

225 «Об утвер-

ждении Еди-

ных требова-

ний к размеще-

нию и напол-

нению разделов 

официальных 

сайтов испол-

нительных ор-

ганов государ-

ственной вла-

сти Республики 

Татарстан в 

информацион-

но-

телекоммуни-

кационной сети 

«Интернет» по 

вопросам про-

тиводействия 

коррупции», 

процентов 

5.5.Обеспечение 

функционирования в 

органах местного са-

моуправления Тюля-

чинского муниципаль-

ного района Республи-

ки Татарстан «телефо-

нов доверия», «горя-

чих линий», интернет-

приемных, других ин-

Руково-

дитель 

аппарата 

Совета 

района, 

помощ-

ник Гла-

вы по 

вопросам 

противо-

2015 –

2020 

гг. 

        - - - - - - 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

формационных кана-

лов, позволяющих 

гражданам сообщать о 

ставших известными 

им фактах коррупции, 

причинах и условиях, 

способствующих их 

совершению  

действия 

корруп-

ции 

5.6.Осуществление 

публикаций в СМИ 

информации и разме-

щение на интернет-

сайтах ежегодных от-

четов о состоянии 

коррупции и реализа-

ции мер антикорруп-

ционной политики в 

Тюлячинском муни-

ципальном районе 

Помощ-
ник Гла-
вы по 
вопросам 
противо-
действия 
корруп-
ции 

2015 –

2020 

гг. 

        - - - - - - 

5.7. Организация рабо-

ты по проведению мо-

ниторинга информа-

ции о коррупционных 

проявлениях в дея-

тельности должност-

ных лиц, размещенной 

в СМИ и содержащей-

ся в поступающих об-

ращениях граждан и 

юридических лиц, с 

ежеквартальным 

обобщением и рас-

Комис-

сия при 

Главе 

Тюля-

чинского 

муници-

пального 

района 

по про-

тиводей-

ствию 

корруп-

ции 

2015 –

2020 

гг. 

        - - - - - - 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

смотрением его ре-

зультатов на заседани-

ях антикоррупцион-

ных комиссий 

5.8.Доведение до СМИ 

информации о мерах, 

принимаемых органа-

ми местного само-

управления Тюлячин-

ского муниципального 

района Республики 

Татарстан по противо-

действию коррупции 

 

Комис-

сия  при 

Главе 

Тюля-

чинского 

муници-

пального 

района 

по про-

тиводей-

ствию 

корруп-

ции 

2015 –

2020 

гг. 

        - - - - - - 

5.9.Оформление и 

поддержание в акту-

альном состоянии спе-

циальных информаци-

онных стендов и иных 

форм представления 

информации антикор-

рупционного содержа-

ния 

 

Комис-

сия при 

Главе 

Тюля-

чинского 

муници-

пального 

района 

по про-

тиводей-

ствию 

корруп-

ции 

2015 –

2020 

гг. 

        7 6 8 7 8 7 

Задача 6. Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

6.1.Реализация мер, 

способствующих сни-

жению уровня кор-

рупции при осуществ-

лении закупок товаров 

(работ, услуг) для гос-

ударственных и муни-

ципальных нужд, в 

том числе проведение 

мероприятий по обес-

печению открытости и 

доступности осу-

ществляемых закупок, 

а также реализация 

мер по обеспечению 

прав и законных инте-

ресов участников за-

купок 

Отдел  

террито-

риально-

го разви-

тия Ис-

полни-

тельного 

комитета 

Тюля-

чинского 

муници-

пального 

района   

2015 –

2020 

гг. 

Доля органов 

местного само-

управления 

Республики Та-

тарстан, обес-

печивших про-

зрачность дея-

тельности по 

осуществлению 

закупок това-

ров, работ, 

услуг для обес-

печения муни-

ципальных 

нужд, процен-

тов  

75 80 85 90 95 10

0 

10

0 

- - - - - - 

 

Задача 9. Усиление  мер  по  минимизации  бытовой  коррупции 

9.1.Обеспечение со-

блюдения требований 

законодательства в 

сфере муниципальной 

службы с  целью 

устранения коррупци-

онных рисков, возни-

кающих при поступ-

лении граждан на 

должность муници-

пальной службы 

 

Долж-

ностное 

лицо 

кадровой 

службы, 

ответ-

ственое 

за работу 

по про-

филак-

тике 

корруп-

2015 –

2020 

гг. 

Доля жителей 

Республики Та-

тарстан, всту-

пающих в кор-

рупционную 

сделку из-за 

отсутствия 

времени или 

возможностей 

для решения 

своей пробле-

мы, процентов 

24,5 24

,0 

23,

5 

23

,0 

22,

5 

22

,0 

21,

5 

- - - - - - 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

ционных 

и иных 

правона-

руше-

ний.   

(по данным со-

циологических 

исследований, 

проводимых 

Комитетом РТ 

по социально-

экономическо-

му мониторин-

гу) 

9.2.Обеспечение со-

блюдения очередности 

поступления детей 

дошкольного возраста 

в детские сады в соот-

ветствии с электрон-

ной очередью. Исклю-

чение возможности 

необоснованного пе-

ремещения по очере-

ди. 

Ежемесячное проведе-

ние мониторинга про-

цесса комплектования 

дошкольных образова-

тельных организаций 

Республики Татарстан 

в автоматизированной 

информационной си-

стеме «Электронный 

детский сад»  

МКУ 

«Отдел 

образо-

вания 

Испол-

нитель-

ного ко-

митета 

Тюля-

чинского 

муници-

пального 

района» 

2015 –

2020 

гг. 

        - - - - - - 

9.3. Ведение монито-

ринга обращений 

МКУ 

«Отдел 

2015 –

2020 

        - - - - - - 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

граждан о проявлени-

ях коррупции в сфере 

образования и здраво-

охранения  

образо-

вания 

Испол-

нитель-

ного ко-

митета 

Тюля-

чинского 

муници-

пального 

района», 

ГАУЗ 

«Тюля-

чинская 

ЦРБ» 

гг. 

9.4.Обеспечение     

действенного  функ-

ционирования  комис-

сий  по противодей-

ствию  коррупции в 

отделе Военного ко-

миссариата Республи-

ки Татарстан в Тюля-

чинском районе,  в   

том числе путем во-

влечения   в их дея-

тельность представи-

телей общественности 

Отдел 

военного 

комисса-

риата 

Респуб-

лики Та-

тарстан 

по Тю-

лячин-

скому 

району 

2015 –

2020 

гг. 

        - - - - - - 

 


